agli anni 1332 e 1333 (5), quelle di Modena al 1327 (6), quelle di Firenze al 1306

e al 1330 (7), quelle di Pisa al 1286 e al 1313-1337 (8) e quelle di Perugia

(1) IV, iv, 5.

{-ì. XV, 12.

(3) Carmen panegyr. de laudibtis Berengarii Augusti, lib. Il (fler. ital. scr., II, 395'.

(4) Galvano Flamma, Chron. XVlil, 6 (.\Iurat., Dissert. XXV).

(5) Statuti suntuari ricordati da Giovanni ViUa.ni circa il vestiario delle donne, i regali e banchetti

delle nosze e circa le pompe funebri, ordinati dal comune di Pistoia negli anni 1332 e 1333, dati in

luce da Sebastiano Ciampi.

(6) Lib. IV, rubr. 162: Pedisequae et aliae servientes et quaecumque mulieres parvae conditionis

non debeant portare aliquas vestes, quae tangant terram. Et ipsae pedisequae non portent in capite

aliquod intresatorium de seda. E nella rubr. 177: Nulla mulier nupta vel non nupta possit nec debeat

de celerò portare extra domum vai in domo aliquam gonellam vel guarnachiam, pellem vel vestem

aliquam, quae liabeat caudam
,
quam portet per terram et tangat terram ultra unum brachium ad

brachium Communis: nec aliquam coronam , circellum vel filum vel ghirlandam de perlis, auro vel

argento vel gemmis vel alterius cuiuscumque generis et materici; nec aliquem intresiatorium platum

vel deauratum vel arientatum, nec aliquam centuram vel coregiam, quae ceniura vel coregia valeat

ultra decem libras Mutinensis; nec aliquem cavesium vel gonellam vel guarnachiam vel ad aliquam

vestem de auro, argento, gemmis vel de perlis, quod cavesium sit valoris ultra tres libras Mutinensis

prò qualihet veste seu caveio. Et nullus sartor vel aurifex possit vel debeat talem coronam vel cave-

zaturam vel caudam facere vel ponere.

(7) G. Villani, X, 150.

(8 Statitti inediti della città di Pisa dal XII al XIV secolo, raccolti ed illustrati per cura del

prof. Francesco Bonainl

Serie II, Tom. XXXVIII 21
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al 1318, ampliate nel 1342 e nel 1366; tutte accusano la intemperanza delle spese

negli abiti e negli adornamenti delle donne, attestata dal frate Francesco Pipino, che

circa l'anno 1313 scriveva (1): Nunc vero praesenti lasciviente aetate multa inhonesta

sunt inducta rebus priscis Mutata est enim parsimonia in lautitiam. Vesti-

menta quoque materia et artificio exquisito, nimioque ornatu cernuntur. Illic argen-

tuni, aurum, margaritae mire fahricata, plirygia ìatissima, fulcimenta vestium serica

vel varia, pellihus exoticis, idest peregrinis . idest pretiosis. Le ricchezze della Siria,